individual, sendo devido, tão-somente, o adicional de periculosidade, o qual foi devidamente pago pela ré 

(...)" 

Por tais fundamentos, nego provimento. 

Dispositivo 

Diante do exposto, decido: conhecer do recurso ordinário de XXXXXX e o prover em 

parte para: A) reduzir o valor da indenização por dano moral para R$15.000,00 (quinze mil reais); B) afastar a devolução 

de descontos com medicamentos realizadas até 30/3/2015; C) afastar a devoução dos valores descontados a título de exames 

e consultas para tratamento da saúde do autor (fator moderador); D) excluir a determinação para aplicação do IPCAE como